
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind suplimentarea sumei alocate proiectului „Inființarea unor loturi 
demonstrative cu livezi de înaltă valoare biologica și comercială, premisă 

pentru refacerea principalelor bazine pomicole ale județului Argeș și 
studiul condițiilor necesare valorificării producției de fructe” 

 
 
 

 Consiliul Judeţean Arges;  
 Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 14269/20.10.2014 al Directiei de Dezvoltare si Proiecte; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. 6, lit.a din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si 
republicata, 

� Hotararea consiliului judetean nr. 65/2009 privind aprobarea asocierii 
judetului Arges cu Institutul de Cercetare – Dezvoltare pentru 
Pomicultura Pitesti – Maracineni; 

� Hotararea consiliului judetean nr. 73/25.04.2012 privind prelungirea 
asocierii județului Argeș cu Institutul de Cercetare – Dezvoltare pentru 
Pomicultură Pitești – Mărăcineni; 

� Hotararea consiliului judetean nr. 213/28.10.2013 privind suplimentarea 
sumei alocate proiectului „Inființarea unor loturi demonstrative cu livezi 
de înaltă valoare biologica și comercială, premisa pentru refacerea 
principalelor bazine pomicole ale județului Argeș și studiul condițiilor 
necesare valorificării producției de fructe”. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată si actualizata, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă suplimentarea bugetului proiectului „Inființarea unor loturi 
demonstrative cu livezi de înaltă valoare biologică și comercială, premisă pentru 
refacerea principalelor bazine pomicole ale județului Argeș și studiul condițiilor 
necesare valorificării producției de fructe” pe anul 2014 cu suma de 100.000 lei.    
 



ART.2. Direcția Economică, Direcția de Dezvoltare și Proiecte și Institutul de 
Cercetare – Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești – Mărăcineni vor duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
ART.3. Compartimentul Legislativ - Transparență Decizională va comunica 
hotărârea:  

 
� Institutiei Prefectului - Județul Argeș; 
� Directiei Economice; 
� Directiei de Dezvoltare si Proiecte; 
� Institutului de Cercetare – Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești – 

Mărăcineni. 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

  

 
 
Dată astăzi __________2014 
Nr.__ 
 


